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Evaluation of the marketing strategy of selected social services facilities in the

conditions of operation of the Act No. 108/2006 Coll., on social services, and a

proposal of its innovation

The objective of this thesis was to evaluate the standard of marketing planning in

social services facilities established by the citizens’ association o.s. Prevent. The

objective was to find out whether such planning is performed and, if so, how and in

which areas. In my research I focused on identification opportunities, risks, weaknesses

and strengths of the individual facilities by means of a situation analysis, which enables

to set the main pillars of the future marketing strategy. Further, I evaluated the provided

services by interviewing a user of the services about the quality of service provided by

o. s. Prevent facilities. The research was performed in facilities providing services in the

drug addiction area on the territory of the South Bohemian region.

Marketing as such was always primarily used in the profit sector. Currently,

however, it has also entered the sector of non-profit organizations. The process is often

accompanied by skepticism, which is based on a superficial view of the purpose of

marketing management and also on the dominant position of the service providers in the

region which means that they are not sufficiently motivated to use marketing.

The method used for the research was collection of qualitative data. The data

were collected by means of non-standardized questionnaires. Another research

technique was interviewing. Additionally, directors of the individual facilities filled out

tables for the situation analysis and clients of the facilities filled out non-standardized

questionnaires with open questions.

The research has shown that the individual facilities fail to use in their planning

the structured mechanisms of marketing planning. Their planning is based on the

necessity to meet requirements set by the law and in many cases their approach to the

planning is rather intuitive. The quality of planning then depends on capabilities of

directors of the individual facilities.

A strong motivation element in favor of development of marketing strategies of

the facilities might be the lack of financial means. On the other hand, the lack of funds
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also threatens introduction of new marketing activities in those facilities. Therefore it is

necessary to think about the ways of effective generation of funds by their secondary

economic activities.

The research has confirmed the client´s satisfaction which is a significant

indicator of quality of the provided services and of properly performed work by the

facility. However, for a more efficient comparison comparative studies should be

performed comparing the services with those of other facilities of similar type; this is

the only way to prepare the facility for the ever more competitive market of providers of

the services in the future.

For the future structured planning it is essential to set some objectives. The

objectives should be as specific and detailed as possible. The objectives should be

measurable and comparable as only such objectives will enable to work on an effective

and long-term strategy for the facilities.
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Úvod

„Marketing je často hledáním zřejmého.“

neznámí autor

Není odvětví, oboru či pracovní činnosti, které by nevyužívali střípků

z marketingového plánování. I jedinec se stává každý den, aniž by vědomě mnohdy

tušil, managerem, vedoucím, ředitelem, který analyzuje, vyhodnocuje a plánuje, tak aby

uskutečnil své sny a své cíle, které lze za čtyři a dvacet hodin zvládnout. V současné

době se to, co se dělo již staletí před tím, stává vědou. Vědou, která má svá přísná

pravidla a zákony, jejichž ctěním člověk – společnost – má možnost jen profitovat. Ať

už se jedná o profit intelektuální, duchovní nebo materiální, stanoveným plánem

vycházející ze základních konceptů marketingového plánování lze dosáhnout svého cíle.

Nezáleží jen na tom, jaké jsou individuální hodnoty, v čem je člověk hledá, záleží

zejména na cestě, kterou si k nim vytyčí.

Každodenní život člověka je v podstatě veden manažerským záměrem. Ráno

vstane, aby plánoval, večer uléhá, aby hodnotil to, čeho za celý den dosáhl. Marketing

se stává řídící strukturovanou jednotkou, která jedinci, organizacím a společnosti

umožňuje efektivně dosahovat toho, co si sami stanoví jako reálný cíl. Ne výjimkou se

stává i prostředí neziskových organizací. Jak bylo řečeno, bez ohledu na základ svých

hodnot, managerská činnost se uplatní i v této sféře. Pokud chtějí tyto organizace držet

krok se současností, je třeba naučit se flexibilně reagovat na požadavky rychle se

měnícího prostředí.

Zařízení o.s. Prevent jsem si ke své práci zvolil z několika důvodů. Prostředí

drogově závislých důvěrně znám jako terapeut. V některých projektech provozovaných

o.s. Preventem jsem měl možnost v minulosti působit a s mnoha lidmi z této organizace

se osobně seznámit. Chtěl jsem proto pracovat na něčem, co by mohlo napomoci rozšířit

obzory lidem, jejichž snahou je pomoci těm, co to potřebují.
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1. Současný stav

Marketing jako takový byl vždy primárně zacílen na ziskový sektor. V této době

však proniká i do sektoru neziskových organizací. Je při tom často doprovázen

nedůvěrou, která plyne z povrchního dojmu z účelu marketingového řízení. Někteří

dokonce mluví o technikách marketingu, které jsou vnímány jako agresivní,

manipulující s cílovou skupinou a tudíž pro sektor neziskových organizací (týká se

zejména poskytovatelů sociálních služeb) nežádoucí, neboť tento sektor podléhá

morálním zásadám pomoci druhému v jeho tíživé sociální události. Vnímavé neziskové

organizace již od tohoto konzervativního uvažování opouštějí a začínají oceňovat přínos

marketingového řízení. Měli by si být přitom vědomi zmíněných obav veřejnosti a

nakládat s nimi jako s hrozbami a snažit se jim preventivně předcházet kontrolními

mechanismy (28).

1.1 Služby a jejich charakteristika

Jedná se o nehmotné produkty, u nichž dochází k přímému směňovaní mezi

poskytovatelem a zákazníkem bez toho, aniž by byla uplatňována autorská práva. Jde o

aktivitu, která naplňuje určitý cíl a může být orientována buď na člověka, a to

prostřednictvím zdravotní či sociální služby, nebo na předmět (zejména v oblasti

ziskového sektoru) (29).

1.1.1 Sociální služby a jejich charakteristika z hlediska marketingu

Marketing umožňuje prodávat nejrůznější nehmotné produkty. Součástí

nehmotných produktů jsou služby. Mezi základní specifika těchto služeb, které

ovlivňují proces marketingu pak patří:

- nehmotnost - poskytovanou službu si nelze před jejím upotřebením (nebo jen

výjimečně) vyzkoušet

- okamžitá spotřeba – službu nelze skladovat pro pozdější potřebu

- variabilita – stejná služba pro stejného zákazníka se může přesto svým

charakterem lišit
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- zničitelnost a nemožnost vlastnictví – nelze oddělit produkci služby od její

spotřeby (8).

1.1.2 Sociální služby a jejich specifika

Sociální služby vykazují všechny obecné charakteristiky, které jsou vlastní

službám. Přes tuto skutečnost se sociální služby a jejich trh liší od klasických služeb a

jejich trhů. Podstata odlišnosti vyplývá z role, kterou služby sehrávají ve společnosti.

Základní znaky, jimiž se sociální služby odlišují od klasických služeb komerční sféry

jsou:

- způsob financování

- závislost na politických rozhodnutích

- vazba na legislativu

- provázanost se sítěmi existujícími v místní komunitě

- intimní povaha služeb

- významné role rodiny či jiných neformálních společností

- etická a hodnotová dimenze (41).

Úkolem sociálních služeb je podporovat a vést jedince k nezávislosti, případně

udržení si nezávislosti bez jakéhokoli dalšího zásahu těchto institucí (5).

Sociální služby lze dále blíže specifikovat jako činnost nebo soubor činností,

mnohdy založené na dobrovolnosti (1), které v nepříznivé životní situaci pomáhají

osobám, jež pozbyly v důsledku sociální události soběstačnosti a vedou k jeho

bezprostřednímu vyloučení ze společnosti (2). Jedná se o aktivitu, která se týká

zejména potřeb a těžkostí inhibujících optimální sociální funkčnost jedince (6). Cílem

těchto služeb je pak v nejvyšší možné míře znovu jedince zapojit do běžného

společnského života (2).

1.2 Zákon o sociálních službách 108/2006 sb.

Tento zákon si klade za cíl upravovat podmínky poskytování pomoci a podpory

fyzickým osobám v nepříznivých životních situacích, a to prostřednictvím sociálních

služeb (69).
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1.2.1 Vznik zákonu o sociálních službách

Zastaralou legislativu týkající se sociálních služeb bylo po roce 1989 nutné

pozměnit v reakci na společenské změny, ke kterým došlo při změně politického

nastavení. Od roku 1990 docházelo zejména v oblasti sociálních služeb k velkým

změnám, na které bylo nutné flexibilně reagovat i novou legislativou. Opakovaně, tak

jak se střídaly jednotlivé vlády, až do roku 2006, byl zákon o sociálních službách

navrhován, měněn a opět stahován (33).

V roce 2005 byl zákon o sociálních službách schválen vládou České republiky .

Jako vládní návrh byl nejprve předložen parlamentu, kde byl schválen a nakonec 14.


[…]


kvalitu poskytovaných služeb, potažmo samotného klienta?

3) Myslíte si, že máte v kraji monopolní postavení?

4) Je v kraji pro vás nějaká organizace, která by vám v poskytovaných službách

mohla konkurovat? O jaká se případně jedná zařízení?

5) Mohlo by toto zařízení ohrozit vaší existenci, případně čím?

6) V případě, že jste si vědomi potenciální konkurence, jakou si myslíte,že by jste

měly výhodu vůči této konkurenci?

7) Máte vytvořený plán jako postupovat v případě, že by existenci vaše zařízení

začalo ohrožovat působení nové zařízení stejného či podobného charakteru?

Případně o jaký plán by se jednalo?

8) Z jakých zdrojů financujete své zařízení?

9) Jakým jiným způsobem získáváte zbytek prostředků k hrazení Vašich nákladů?

10) Máte nějaké sponzory? Stálé nebo jedno přispěvatele?

11) Jakým způsobem oslovujete své sponzory, máte vytvořený plán k oslovení

těchto sponzorů?

12) Hodnotíte zpětně nakolik jsou naplňovány očekávání a cíle svých sponzorů?

13) Užíváte fundraisingu k získávání finančních prostředků?

14) Jaká je rentabilita vašich služeb?

15) Co děláte pro zvýšení rentability vámi poskytovaných služeb?

16) Jakým způsobem vybíráte personál do svého zařízení? Jaká kritéria rozhodují při

výběru budoucích zaměstnanců? (vzdělání, zkušenosti)

17) Jakým způsobem své zaměstnance motivujete? Máte k dispozici nějaké

motivační prvky. Případně jaké?

18) Jakým způsobem hodnotíte práci vašich zaměstnanců?
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19) Poskytujete svým zaměstnancům možnost zvýšení své kvalifikace

prostřednictvím kurzy, vzdělávání atp.?

20) Existuje možnost zpětné vazby od zaměstnanců – jak oni sami hodnotí práci,

kterou pro vaši organizaci provádějí? Jak tato zpětná vazba probíhá? (jakou

formou)

21) Co děláte pro zvyšování a měření kvality vámi poskytovaných služeb?

22) Mají Vaši klienti možnost ovlivnit podobu poskytovaných služeb?

23) Jakým způsobem zjišťujete spokojenost uživatele Vaší služby?

24) Myslíte si, že jsou vaši klienti spokojení s Vámi poskytovanými službami?

25) I když se pohybujete v oblasti, kde Váš klient často v důsledku řešení akutní

sociální události neuvažuje nad možností výběru služby například dle její

kvality, myslíte, že by mělo smysl službu(y) jež poskytujete, odlišovat od

ostatních poskytovatelů s cílem potenciálního uživatele služby nějak zaujmout?

Případně jak?

26) Uskutečnili jste někdy srovnání kvality Vámi poskytovaných služeb s jinou

organizací zabývající se podobnou problematikou?

27) Uskutečnilo Vaše zařízení někdy výzkum tržních podmínek, potřeb a přání

Vašich uživatelů Vámi poskytovaných služeb?

28) Používá Vaše zařízení SWOT analýzu? Pro které oblasti a aktivity případně?

Pokud ne, z jakého důvodu?

29) K dokonalejší definování prostředí v němž se pohybujete coby zprostředkovatel

sociálních služeb využíváte analýzy segmentace trhu – tzn. monitoring klientů,

kteří využívají vaše služby?

30) Monitorujete průběžně oblast nabídky/poptávky služeb v níž se pohybujete, tak

aby jste dokázali flexibilně reagovat na požadavky současného trhu?

31) Jakým způsobem si stanovujete cíle vašeho zařízení? Z čeho vycházíte?

32) Jakých cílů z dlouhodobého hlediska chcete dosáhnout v rámci vaší organizace a

v rámci vašeho zařízení?

33) Máte vytvořenou konkrétní strategii či plán jak těchto cílů dosáhnout?

34) Nakolik jste dosáhli vámi stanovených cílů v uplynulém roce?
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35) Existuje (jí) instituce, která zprostředkovávají informace zájemcům o Vaše

zařízení? Jaké to jsou?

36) Jaký jiným způsobem informujete klienta o možnosti využití Vámi

poskytovaných služeb?

37) Jak prezentujete a jak informujete o Vámi poskytované službě (službách)

veřejnost?

38) Pořádáte nějaké akce, které by lépe a kvalitněji informovali o problematice v níž

se pohybujete okolí v němž vaší službu poskytujete? Jaké?

39) Kolikrát do roka jsou pořádané? Jsou na tyto akce vyčleněné finanční

prostředky? Propagační materiály, propisky atp..?

40) V současnosti poptávka po vámi poskytovaných službách stoupá nebo klesá?

Zkuste popsat proč tomu tak je.

41) Jaká si myslíte, že je v této oblasti poptávky/nabídky prognóza do budoucna?

Dotazník pro klienty

1) Proč jste si vybral(la) právě toto zařízen?

2) Jaké služby by jste ohodnotil(la) jako pro vás skutečně účelné a přínosné?

3) Jste spokojen(a) s přístupem personálu?

4) O jaké nové služby by jste měl(la) do budoucna zájem?

Tab.1

Silné stránky S

S – 1:

Slabé stránky W

W – 1:

Příležitosti O

O – 1:

Rizika, ohrožení T

T – 1:
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Tab. 2

S - silné stránky W - slabé stránky sum

a

pořa

dí

S - 1 S - 2 S – 3 S - 4 W - 1 W - 2 W - 3 W - 4
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O – 2
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to
st
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O - 4

T – 1

T – 2

T – 3

T
-

oh
ro

že
ní

,

riz
ik
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T - 4

Suma X X

Vysvětlivky:

++ : silná pozitivní vazba

+ : slabá pozitivní vazba

0 : neutrální vazba

- - : silná negativní vazba

- : slabá negativní vazba