POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Libor Šafránek**
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory-navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Ing. Jan Bednář
Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky
- Název diplomové práce:* **Zhodnocení marketingové strategie vybraného zařízení sociálních služeb v podmínkách působení zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách a návrh její inovace**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Některá východiska a hodnocení autora nemají oporu v prováděném výzkumu, ani v příloženém seznamu literatury. Pro dané téma není zvolená organizace příliš vhodným subjektem.

Další hodnocení:

Přístup k řešení problému je značně teoretický, východiska a navrhovaná řešení nerespektují specifika dané oblasti sociálních služeb, ani možnosti vybrané firmy. Kvantitativní část výzkumu sběr a vyhodnocování dat (dotazníky respondentů a jejich vyhodnocení) obsahuje velmi malý soubor, pouhých 7 respondentů na zařízení a 35 celkem. Téma by si zasloužilo hlubší rozbor zkoumaných skutečností.

Pozitivně hodnotím snahu autora aplikovat své teoretické znalosti. Cenné je rovněž prokázané analytické myšlení a schopnost autora zaujmout názor na věc a zachytit i širší souvislosti celé problematiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké nástroje marketingového mixu navrhujete u zkoumané neziskové organizace rozvíjet a které nikoliv? Zdůvodněte své stanovisko.

Datum: 2.9.2010

Podpis oponenta diplomové práce